NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI



(An Autonomous Organisation under Ministry of HRD)
Department of School Education and Literacy
Government of India
B-15, Institutional Area, Sector-62,
NOIDA, Dist.- Gautam Budh Nagar,
Uttar Pradesh-201309

RECRUITMENT TO THE NON-TEACHING POSTS (FEMALE STAFF NURSE, CATERING ASSISTANT, LOWER DIVISION CLERK / STOREKEEPER, LABORATORY ASSISTANT IN JAWAHAR NAVODAYA VIDYALAYAS AND TO THE POST OF AUDIT ASSISTANT, HINDI TRANSLATOR, STENOGRAPHER, LOWER DIVISION CLERK IN NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI HQ / REGIONAL OFFICES

Navodaya Vidyalaya Samiti, henceforth mentioned as NVS is an Autonomous Organisation under Ministry of Human Resource Development, Department of School Education and Literacy, Govt. of India having its HQ at NOIDA (Uttar Pradesh). It has 08 Regional Offices at Bhopal, Chandigarh, Hyderabad, Jaipur, Lucknow, Patna, Pune & Shillong and more than 600 Jawahar Navodaya Vidyalayas which are co-educational, fully residential schools up to Senior Secondary Level and located mainly in rural areas, all across the country except in the State of Tamil Nadu. NVS invites online applications from Indian citizens for recruitment to various non-teaching posts viz Female Staff Nurse, Catering Assistant, Lower Division Clerk/ Storekeeper, Lab Attendant in Jawahar Navodaya Vidyalayas and for the posts of Audit Assistant, Hindi Translator, Stenographer, Lower Division Clerk in NVS HQ / Regional Offices.

2. Detail of vacancies are as under (vacancies are tentative and may increase or decrease):

For NVS HQ / ROs:

S.No.	Name of the post	Numb	Number of vacancies			
		UR	OBC	SC	ST	
1	Audit Assistant	01	02	00	00	03*
2	Hindi Translator	04	01	00	00	05**
3	Stenographer	01	04	01	00	06#
4	Lower Division Clerk	07	01	01	01	10

- * One post will be filled up with Person with Locomotor Disability (OA,OL,OAL,BL,HH)
- ** One post will be filled up with Person with Locomotor Disability (OL,OA,OAL,BL,LV,HH)
- # One post will be filled up with Person with Locomotor Disability (OL,OA,BL,OAL,B, LV)

OL(one Leg affected R and / or L), BL (Both Legs), OA (one Arm), OAL (One Arm and One Leg), LV (Low Vision), HH (Hearing Impaired)

For JNVs under 08 Regional Offices:

Regional Office	S.	Post	Num	ber of v	acano	cies	Total	PH	Ex-
	No.		UR	OBC	SC	ST			SM
	1	Female Staff Nurse	12	07	04	0	23	00	00
	2	Catering Assistant	00	02	00	01	03	01	00
BHOPAL	3	LDC / Storekeeper	22	02	10	24	58	02	05
	4	Lab Attendant	14	02	02	06	24	00	03
	1	Female Staff Nurse	05	03	01	03	12	01	01
	2	Catering Assistant	08	05	03	01	17	03	01
CHANDIGARH	3	LDC / Storekeeper	28	18	08	02	56	02	05
	4	Lab Attendant	01	07	02	00	10	03	02
	1	Female Staff Nurse	01	00	00	02	03	02	00
	2	Catering Assistant	10	00	03	02	15	01	00
HYDERABAD	3	LDC / Storekeeper	37	02	02	00	41	00	03
	4	Lab Attendant	05	03	00	00	08	00	00
	1	Female Staff Nurse	06	02	00	01	09	00	00
	2	Catering Assistant	02	02	00	00	04	00	00
JAIPUR	3	LDC / Storekeeper	09	07	00	04	20	00	00
	4	Lab Attendant	06	02	01	00	09	00	00
	1	Female Staff Nurse	06	06	03	00	15	01	00
	2	Catering Assistant	00	00	00	00	00	00	00
LUCKNOW	3	LDC / Storekeeper	45	04	05	14	68	04	00
	4	Lab Attendant	05	00	00	05	10	03	00
	1	Female Staff Nurse	00	00	03	00	03	00	00
	2	Catering Assistant	00	00	00	00	00	00	00
PATNA	3	LDC / Storekeeper	43	18	11	15	87	02	08
	4	Lab Attendant	01	00	03	01	05	00	00
	1	Female Staff Nurse	03	05	00	02	10	01	00
	2	Catering Assistant	03	03	00	00	06	00	00
PUNE	3	LDC / Storekeeper	29	09	03	04	45	00	00
	4	Lab Attendant	04	00	00	00	04	00	00
	1	Female Staff Nurse	04	01	01	00	06	01	01
	2	Catering Assistant	03	06	06	01	16	01	01
SHILLONG	3	LDC / Storekeeper	28	10	22	05	65	02	06
	4	Lab Attendant	03	04	00	00	07	01	01
TOTAL	1	Female Staff Nurse	37	24	12	08	81	06	02
TOTAL NUMBER OF	2	Catering Assistant	26	18	12	05	61	06	02
VACANCIES	3	LDC / Storekeeper	241	70	61	68	440	12	27
VACAIVOLO	4	Lab Attendant	39	18	80	12	77	07	06

3. Regional Offices Bhopal, Hyderabad and Shillong had issued separate advertisement and invited applications from eligible candidates for non-teaching posts in JNVs functional under their administrative control. Regional Office Chandigarh, Patna and Pune had also issued separate advertisement and invited applications from eligible candidates for these posts

in JNVs functional under their administrative control. Written examination / Trade test was also conducted by RO Chandigarh, Patna and Pune. However, final result was not declared due to administrative reasons. A conscious decision is taken to cancel all advertisement issued as well as Written Examination / Trade Test conducted for these posts by respective Regional Offices of the NVS as referred above and to conduct a centralized recruitment. It is further decided to allow all such eligible candidates who had applied as well as appeared in Written Examination / Trade Test, as the case may be, to participate in this centralized recruitment drive on the eligibility conditions / criteria mentioned in the advertisement issued by respective Regional Offices. Applications of such candidates, as arranged by respective Regional Offices have been integrated centrally on the designated recruitment portal. Such candidates are need not to apply afresh and need not to pay fee again. However, they have to update their details on the designated portal as mentioned at 3(A). Applications invited by the NVS(HQ) for the post of Audit Assistant, Hindi Translator, Stenographer & LDC from eligible candidates vide notification published in Employment News dated 12th – 18th March, 2016 have also been integrated on the designated recruitment portal. Candidates already applied against these posts against the said advertisement also need not to apply afresh and need not to pay fee again.

(A) IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR OLD CANDIDATES:

These candidates have to update the following details at the link www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org

- 1. Change in the address of Communication- If the candidate's communication address has changed, candidate has to update his / her new address for communication;
- 2. *Email-ID & Mobile Number*:, candidate has to update his / her functional E-Mail ID & mobile number. These are mandatory.
- 3. They have to opt the order of preference of Regional Offices/HQ for posting for joining in priority which is to be considered by NVS in case of his/her selection. However, the region allotment will be done as per the performance of the candidate in the final merit list drawn.

(B) Details of advertisements published by respective Regional Offices / NVS HQ in the past:

Sl.No.	Name of the	Advertisement	Posts advertised and	Cut-off
	Region	Number and date	details of vacancy	dates
1.	Bhopal	6-12 July, 2013	Catering Assistant	30.06.2013
			(UR 02,SC-01)	
			Lab Attendant	
			(UR 07, OBC 02, SC	
			02, ST 05)	
2.	Chandigarh	21-27 July, 2012	LDC/Storekeeper	30.06.2012
			(UR 17, OBC 13, SC	
			04, ST 01)	
3.	Hyderabad	29 Aug – 04	LDC/Storekeeper	30.06.2015
		September, 2015	(UR 26, SC 01, ST	
			02)	
4.	Patna	23-29 March, 2013	LDC/Storekeeper	21.04.2013
			(UR 36, OBC 14, SC	
			16, ST 07)	

		18-24 January, 2014	Staff Nurse (UR 05, PH-OH 02) Catering Assistant (UR 05, PH-OH 01) Lab Attendant (UR 09, OBC 08, SC 03, ST 02, PH-OH 03)	01.01.2014
5.	Pune	20-26 December, 2014	LDC/Storekeeper (UR19, OBC 06, SC 02, ST 02)	01.01.2015
6.	Shillong	2-89/2012- NVS(SHR)/Pers dated August'2012 22-28 August, 2015	Staff Nurse (UR 01, SC 01) LDC/Storekeeper (UR 23, OBC 06, SC 21)	30.07.2012
7.	NVS HQ	12-18 March, 2016	Audit Assistant (UR 01, OBC-02) Hindi Translator (UR 04, OBC 01) Stenographer (UR 01, OBC 04) LDC (UR 07, OBC 01, SC 01, ST 01)	Closing date of the application

(C) IMPORTANT DATES FOR OLD CANDIDATES:

(i)	Opening date for Up-dating Information on portal	12.11.2017
(ii)	Last date of Up-dating Information	13.12.2017

Note: (a) for old Candidates no fees are required to be paid.

- (b) Communication with regard to updating the details has already been sent through Registered/Speed Post at the registered communications addresses against earlier advertisement.
- (c) Old Candidates are not allowed to update their eligibility criteria such as age, qualification, experience etc. Their eligibility criteria will be decided on the basis of earlier applications submitted by them in response to advertisement issued by respective Regional Offices mentioned in the above table.

4. IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES APPLYING FRESH AGAINST THIS ADVERTISEMENT.

Candidates are required to apply online through NVS website **www.nvshq.org** / **www.nvsnt2017.org** No other means/mode of submission of applications will be accepted. The schedule of online applications is as follows:

IMPORTANT DATES:

(i)	Opening date for On-line Registration of Application on	12.11.2017
	Portal	
(ii)	Last date of On-line Submission of Application with Fee	13.12.2017

Note: (i) Detailed instructions may be referred at the time of applying On-line application.

(ii) Candidates in their own interest are advised, not to wait till the last date & time for applying online. They should register well before the time for last date of submission of applications. NVS shall not be responsible, if candidates are not able to submit their applications due to last time rush.

5. **DATE OF TEST:**

Tentative Date of Online	12 th , 13 th & 14 th January, 2018
Computer Based Test (CBT)	

6. BRIEF DESCRIPTION OF QUALIFICATION/PAY SCALE & AGE LIMIT FOR THE POST OF AUDIT ASSISTANT, HINDI TRANSLATOR, FEMALE STAFF NURSE, STENOGRAPHER, CATERING ASSISTANT, LDC/STORE KEEPER AND LAB ATTENDANT:

Post Code	Name of The Discipline	Pay Scale	Age Limit (Min & Max)	Essential Qualification
01	Audit Assistant	9300-34800 (GP 4200) Level 6	18-30 years	Essential: B Com from a recognized University. Desirable: 3 years experience of accounts works in a Govt. / Semi Govt. / Autonomous Organizations. Note: Direct recruits will have to acquire proficiency in operating PCs and pass such test in this regard as the Samiti may require.
02	Hindi Translator	9300-34800 (GP 4200) Level 6	18-30 years	Essential: 1. Master's Degree from the recognized University in Hindi / English with other language than Master's Degree at graduation level. OR Bachelor's degree of a recognized University with Hindi / English with a recognized Diploma in Translation from Hindi to English and vice versa. 2. Two years experience of translation work from

				Hindi to English and vice versa in Central / State Government Offices including Government of India Undertakings proof correction.
03	Female Staff Nurse	9300-34800 (GP 4600) Level 7	Up to 35 Years	1. Essential: a) Passed Sr. Secondary Examination (Class XII) or equivalent and b) Grade 'A'(Three years) Diploma/Certificate in Nursing from recognized Institution. OR B.Sc(Nursing) from a recognised University/ Institution. 2. Registration with Indian/ State Nursing Council. 3. Practical experience of two years in Hospital/Clinic. Desirable: Working Knowledge of Hindi/Regional Language and English.
04	Stenographer	5200-20200 (GP 2400) Level 4	18 to 27 year	Essential: 1. Senior Secondary School Certificate (Class XII) 2. Shorthand speed of 80 words per minute and typing speed 40 words per minute in English. OR Shorthand speed of 60 words per minutes and typing speed of 30 words per minute in Hindi. Note: Direct recruits will have to acquire proficiency in operating PCs and pass such test in this regard as the Samiti may require.

05	Catering Assistant	5200-20200 (GP 2400) Level 4	Up to 35 years	1. Secondary School (X class pass) and
		Level 4		2. Three Years Diploma in Catering or equivalent from an Institution recognized by Ministry of Tourism, Govt. of India/State Govt. OR Passed Sr. Secondary (Class XII) from CBSE with Hotel Management and Catering as Vocational Subject and at least one year experience in catering. OR
				Passed Sr.Secondary (Class XII) or equivalent and one year diploma in catering or equivalent from a recognized institution with three years experience in catering in reputed institution/hotels. OR Trade proficiency Certificate in Catering with a minimum
				of 10 years of service in Defence Services of regular establishment (for Ex-Servicemen only).
06	Lower Division Clerk (HQ/RO Cadre)	5200-20200 (GP 1900)	18-27 years	ESSENTIAL: 1. Senior Secondary (Class XII) certificate from a
07	Lower Division Clerk/ Store Keeper (JNV Cadre)			recognized Board with 50% marks and possessing minimum speed of 30 words per minutes in English typing or 25 words per minutes in Hindi typing correspond to 10500 KDPH as on average of 5 key depressions for each word. OR Passed +2 level or Senior Secondary Certificate from CBSE/State Govt.
				With Secretarial Practices and Office Management as Vocational Subjects.

		5200 20200		1. Knowledge of computer operation and data entry acquired either as a subject at +2 level or through 6 months diploma in computer from a recognised institution or through computer literacy certificate at school level. 2. Experience in accounts / administrative matters in Govt. / Semi Govt. / Autonomous organization. Note: 1. Preference will be given to candidates having passed +2 from CBSE with secretarial practices and office management as vocational subjects. 2. The appointing authority shall decide each time depending upon the requirement whether the typing speed should be in English or Hindi. 3. Direct recruit will have to acquire proficiency in operating PCs and pass such test in this regard as the Samiti may require.
08	Lab Assistant	5200-20200 (GP 1800) Level 1	Between 18 and 30 years	Middle Pass with General Science.

7. AGE RELAXATION

Maximum relaxation in upper age limit will be as under:

SL.	Category of Persons	Extent of age
No.		relaxation/ concession
(a)	Scheduled Caste/Scheduled Tribe	5 years
(b)	Other Backward Classes (Non-Creamy Layer)	3 years
(c)	NVS Employees/ Candidates with 3 years continuous service	5 years
	in Central Govt. Provided the posts are same or allied cadres	
(d)	Persons ordinarily domiciled in State of Jammu & Kashmir	5 years
	during 1.1.1980 to 31.12.1989	

(e)	Persons with disabilities					
	(i) SC/ST	15 Years				
	(ii) OBC (NCL)	13 Years				
	(iii) General	10 Years				
(f)	(f) For groups 'C' and 'D' posts, Ex-Servicemen who has put in not less than six months continuous service in Armed Forces (Army, Navy and Air force) shall be allowed to deduct the period of such service from his/ her actual age and if the resultant age does not exceed maximum age limit prescribed for the post by more than three years he / she shall be deemed to satisfy the condition regarding age limit.					
	For group 'B' posts, the ex-servicemen & Commission	<u> </u>				
	ECOs/SSCOs who have rendered at least 5 years military service	·.				

NOTE: All the concessions mentioned above will be concurrent, i.e. if a person is eligible for more than one concession, only one of the concessions of the highest permissible limit will be granted subject to maximum of age prescribed to enter in Government service i.e. 55 years of age.

- 7(1): The OBC candidates who are being to 'Creamy Layer' are not entitled for concession admissible to OBC Category and such candidates have to indicate their category as General. Only those OBC Categories which are applicable for appointment under Central Government will be considered.
- 7(2): The Cut-Off date for determining various eligibility criteria (Educational Qualifications, Age Limit, Experience etc.) for candidates applying fresh will be **31.10.2017**. Applicants must satisfy about their eligibility as on **Cut Off date** before applying. The NVS will take up verification of eligibility conditions with reference of original documents only after the candidates have qualified the online Computer Based Test (CBT).

8. MODE OF SELECTION

- (a) Selection Process: Candidates will be shortlisted on the basis of their performance in online Computer Based Test (CBT). NVS reserves the right to decide the cut off marks in online Computer Based Test (CBT). The decision of the NVS about the mode of selection to the above posts shall be final and binding. No correspondence will be entertained in this regard. For Stenographer & LDC / Storekeeper post, candidates shortlisted against CBT will be called for Skill Test which is only qualifying in nature and carries no weightage before considering them finally. In case a candidate fails to qualify the skill test, their candidature would be rejected. However, the mode of selection whichever for all the above posts will be the sole discretion of NVS and may be changed.
- (i) **Exam Cities :** The Computer Based Test (CBT) for the recruitment to the above mentioned posts will be held at selected cities as mentioned in the list as available on the designated recruitment portal. Candidate may select a centre as per his/her choice from the list available. **However, the NVS has the right to conduct the written** test at all the cities or any one of the cities depending upon number of the candidates and other compulsions. Number of centres in each city will depend upon the number of candidates opting for a city and availability of infrastructure and

centre may be changed. The candidate will be allowed to choose 3 (Three) written examination centres out of available list. However, NVS reserves the right to alter/change city of Examination other than given choice based upon availability of infrastructure and other arrangements required for conduct of Computer Based Test. Only 1 (One) written examination city will be allowed to the candidate against three choices opted by him. Option once submitted can not be altered.

- (c) **Reservations and Relaxations to PWD Candidates:** Persons with disability of 40% or more, if so desires, will have to bring their own scribe to assist them in the examination. There is no restriction with regard to educational qualification or age etc for the scribe. Compensatory time to be allowed in this case is 20 minutes per hour of examination. All candidates with disability not availing the facility of scribe additional time of minimum of forty minutes for examination of two hours duration. Reservation for the person with disabilities in respect of the current year vacancies will be given as per the Govt. Rules. However, posts are identified suitable for persons with disabilities will be as per O.M.No.16-15/2010-DD-III dated 29.7.2013 by Office of the Chief Commissioner for Persons with Disabilities, Ministry of Social Justice & Empowerment.
- (d) No candidate will be admitted for the online Computer Based Test (CBT) without the proper Admit Card.

(e) Scheme of Examination

Post	Test	Component of the Test	Total	Duration of
			Marks	the test
Audit	Online	100 Objective Type Multiple	100	150 minutes
Assistant	Computer	Choice Questions carrying equal		(Two and
	Based Test	marks		Half hours)
		i) Hindi and English 15 Marks each - 30 Marks;		
		ii) Mental Ability/ Reasoning/		
		Arithmetic -30 Marks		
		iii) General Awareness & Current		
		Affairs-20 Marks		
		iv) Subject Knowledge -20 Marks		
Hindi	Online	100 Objective Type Multiple	100	150 minutes
Translator	Computer	Choice Questions carrying equal		(Two and
	Based Test	marks		Half hours)
		ii) Translation English to Hindi -		
		30 Marks;		
		ii) Mental Ability/ Reasoning/		
		Arithmetic -30 Marks		
		iii) General Awareness & Current		
		Affairs-20 Marks		
		iv) Subject Knowledge-20 Marks		
Stenographer	Online	100 Objective Type Multiple	100	150 minutes
	Computer	Choice Questions carrying equal		(Two and
	Based Test	marks		Half hours)
		iii) Hindi and English 15 Marks		
		each - 30 Marks;		
		ii) Mental Ability/ Reasoning/		

		Anithmatic 20 Mantes		
		Arithmetic -30 Marks iii) General Awareness & Current Affair-20 Marks iv) Knowledge of Computer-20 Marks		
Staff Nurse	Online Computer Based Test	100 Objective Type Multiple Choice Questions carrying equal marks i) Hindi and English 10 marks each-20 marks; ii) General Awareness & Current Affairs-20 marks iii) Mental Ability/Reasoning-20 Marks iv) Subject Knowledge-40 marks	100	150 minutes (Two and Half hours)
Catering Assistant	Online Computer Based Test	100 Objective Type Multiple Choice Questions carrying equal marks i) Hindi and English 10 marks each -20 marks; ii) General Awareness & Current Affairs-20 marks iii) Mental Ability/Reasoning-20 Marks iv) Subject Knowledge-40 marks	100	150 minutes (Two and Half hours)
Lower Division Clerk/ Store Keeper	Online Computer Based Test	100 Objective Type Multiple Choice Questions carrying equal marks i) Hindi and English 10 Marks each- 20 Marks; ii) Mental Ability/ Reasoning-20 Marks iii) General Awareness & Current Affair -20 Marks iv) Arithmetical Ability-20 Marks v) Knowledge of Computer-20 Marks	100	150 minutes (Two and Half hours)
Lab Assistant	Online Computer Based Test	100 Objective Type Multiple Choice Questions carrying equal marks i) Hindi and English 10 Marks each- 20 Marks; ii) Mental Ability/ Reasoning/ Arithmetical Ability-30 marks iii) General Awareness & Current Affairs- 20 Marks iii) General Science-30 Marks	100	150 minutes (Two and Half hours)

(f) Schedule of examination will be intimated with the Admit Card. Detailed examination schedule will also be notified on NVS website www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org in due course.

(g) Other Details:

- (ii) There will be no negative marking.
- (iii) Test Paper will be bilingual: Hindi & English.
- (iv) Candidates will be shortlisted for admission to online Computer Based Test (CBT) based upon information provided by him/her. It will be sole responsibility of the candidate to prove his/her eligibility w.r.t. qualification criteria advertised by NVS.
- (vi) Final selection will be through online Computer Based Test (CBT) for post code number 01, 02, 03, 05 & 08 and for post code number 04, 06 & 07 through online Computer Based Test (CBT) and subsequent skill test (only qualifying in nature).
- (vii) In case of tie of marks obtained by more than one Candidate, the resolution will be done in following order
 - a) The candidate with earlier/older Date of birth, will be placed higher i.e. the candidate in age seniority will be placed higher
 - b) In case of tie as mentioned at (a) above, the candidate with higher percentage pass marks in qualifying examination, as per eligibility criteria, will be placed higher.

9. **HOW TO APPLY**:

- (i) Candidates are required to apply Online through NVS web-site i.e. www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org No other means/mode of application will be accepted. No hard copies of application and documents are required to be sent to NVS in connection with the online application.
- (ii) The candidates shall apply online as per the qualifications and eligibility criteria mentioned as indicated above.
- (iii) Candidates are required to have a valid personal email ID which must be valid for at least one year from the date of application. The NVS through its exam conducting agency may send admit card etc. through the registered email ID or the same may be downloaded from the designated portal. Under no circumstances, candidate should share/mention email ID to/ or of any other person.
- (iv) In case, a candidate does not have a valid personal email ID, candidate should create his/her new email ID before applying On-line.
- (v) While applying on-line, candidates need to upload the following scanned documents:
 - (a) Copy of the recent (Not older than 3 weeks) passport size colour photographs.
 - (b) Candidate's Signature.
 - (c) Documentary proof of date of birth (10th Passing certificate).
 - (d) Final/Provisional Degree Degree/Certificate, (if applicable) & Mark Sheet.

- (e) Caste certificate in respect of reserved category (OBC Non-Creamy Layer, SC/ST).
- (f) PWD certificate in case of persons with disability candidates.
- (g) Service Certificate in case of Ex-Serviceman.
- (vi) Login id and Password would be generated on successful submission of application and will be displayed on the screen. Candidates are advised to note down their login id and password for future use.
- (vii) The candidates applying fresh have to pay examination fees online through the prescribed link at online application, the post wise examination fees payable is as under:

Staff Nurse, Audit Assistant, Hindi Translator: Rs.1000/Catering Assistant, Stenographer: Rs. 750/Lower Division Clerk/ Storekeeper: Rs. 750/Lab Attendant: Rs. 750/-

- (viii) No fee is required to be paid by candidates belonging to SC/ST/PH/Ex-Servicemen categories, hence, the steps for payment of fees will not be applicable to them online application form. Once the fee is deposited the same shall not be refunded under any circumstances.
- (ix) The candidates should take a printout of the online application, affix a recent passport size photograph and preserve it with them for their record <u>and should not send the same at NVS or any other address</u>. The application printout with photograph affixed will have to be submitted during document verification along with the self attested copies of certificates in support of Age, Qualification, Experience, Caste Validity, Non Creamy Layer, Physical disability, Valid Identity proof as applicable.
- (x) The name of the candidate and his/her father/husband etc. should be spelt correctly in the online application as it appears in the certificates/ mark sheets. Any change/ alteration found may disqualify the candidature at any stage of recruitment process.
- (xi) Candidates are required to download the call letters from NVS website i.e. www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org Candidates may be intimated about the same through e-mail/SMS by exam conducting agency of the NVS. However, candidates are advised in their own interest to view NVS website i.e. www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org from time to time with regard to the call letters and other updates related to this recruitment as they may not get the intimation through e-mail/SMS due to technical fault. No correspondence should be entertained by the NVS nor NVS shall send separate intimation to the candidates to this effect.
- (xii) A candidate may apply for more than one post if candidate is eligible and desires to do so. In such cases, the candidate will have to pay the requisite fee separately for each post he/she would like to apply.

10. GENERAL INSTRUCTIONS AND INFORMATIONS:

- 1. Only Indian Nationals are eligible to apply.
- 2. The vacancies for the post of Audit Assistant, Hindi Translator, Stenographer, Catering Assistant, Staff Nurse, Lower Division Clerk/ Storekeeper, Lab Attendant indicated above are tentative and likely to be increased / decreased. The NVS reserves the right to fill or not to fill or partially fill any of the above positions without assigning any reasons whatsoever. NVS also reserves the right to cancel / restrict / modify / alter the recruitment process, if required, without issuing any further notice or assigning any reasons thereof.
- 3. Incomplete On-line application, in any manner shall be rejected and no further correspondence shall be entertained. In addition, no other means/mode of submission of application shall be accepted under any circumstances
- 4. No modifications are allowed after candidate submits the online application form. If any discrepancies are found between the data / information filled by the candidate in online application and the original testimonies, his / her candidature is liable to be rejected.
- 5. Any modifications/ amendments/instructions in the advertisement will be given in NVS website / designated recruitment portal only.
- 6. Response query management will be made operational on the designated recruitment portal after online Computer Based Test (CBT) is over for inviting comments/responses/objections, if any, from the candidates. Candidate has to pay the requisite fee for each challenge. Thereafter, objections will be referred to experts and key will be finalized by examination conducting agency for preparation of result. In case of successful challenge, the fee paid will be refunded to the candidate concerned.
- 7. Results of the online Computer Based Test (CBT) will be published on NVS website. No enquiry in this regard will be entertained by the NVS. The list of short listed candidates for recruitment to the post of Audit Assistant, Hindi Translator, Stenographer, Catering Assistant, Staff Nurse, Lower Division Clerk/ Storekeeper, Lab Attendant will also be displayed on the NVS website. No separate correspondence shall be entertained in this regard.
- 8. Canvassing in any form will disqualify a candidate.
- 10. The NVS may take up the verification of eligibility of the candidate at any point of time prior to or after the completion of the selection process and if it is found at any stage (including the date of joining & thereafter) that the candidate is not eligible, then his/her candidature shall be summarily rejected.
- 11. All correspondence/announcements with respect to above recruitment process shall be done through e-mail/SMS/notices on the NVS website. Important information regarding recruitment will be available on NVS website and as such, candidates are advised to visit the same frequently. It is the responsibility of the candidate to download/print the Admit Card/Interview Letter/other information related to this recruitment displayed on the NVS website i.e. www.nvshq.org or designated portal. The NVS will not be responsible for any loss of email sent, due to invalid/wrong Email ID provided by the

- candidate or due to any other reason. Candidate's E-mail Id and Mobile No. should be kept valid till the completion of recruitment process.
- 12. The NVS may, at its discretion, hold/cancel/re-examination as and when necessary in case if need arises for the same. In such eventuality, candidate will have to appear for such re-examination at his/her own cost.
- 13. No TA/DA will be paid to any candidate for appearing in the written examination or reexamination/ skill test etc.
- 14. Selected candidates are liable to be posted anywhere in India. However, 09 choices for posting in HQ/respective regional offices have been provided in the online application form for the post of Audit Assistant, Hindi Translator, Stenographer, LDC/Store Keeper. Candidates have to mandatorily opt for all the 09 choices in order of their preference. Similarly, in case of Staff Nurse, Catering Assistant and Lab Attendant 8 choices of Regional Office have been provided to opt for. But this does not confer any right to the candidates for their posting according to their preference and it will be the sole discretion of the NVS to decide the place of posting of the selected candidates. However, the allotment of region will be done taking into consideration the preferences of ROs opted and the performance of candidates in the final merit list. Regional Office once allotted will not be changed and the candidate has to submit an affidavit to serve in that region only.
- 15. LDC and LDC/Storekeeper are two distinct cadres. LDC posts are for HQ/Regional Offices only and LDC/Storekeeper posts are for JNVs under Regional Offices. Vacancies of LDC and LDC/Storekeeper have been notified in the present advertisement separately. Candidates may apply for LDC post only, for LDC/Storekeeper post only or for both posts.
- 16. Selected candidates will initially be on probation for a period two years, which can be extended at the discretion of the Competent Authority. During the probation period, services of probationer can be terminated at any time without assigning any reason thereof.
- 17. Qualifications acquired by the candidates should be strictly in accordance with the prescribed qualifications for respective post. Any candidate seeking claim of equivalence of the qualifications with that of the notified one should furnish documentary evidence in support of their claim at the time of verification of documents in the selection process, otherwise such case will be summarily rejected. Similarly, where grades have been given, the corresponding marks showing equivalent percentage of marks should be produced at the time of selection.
- 18. In case of any discrepancy or variation in the translated version of this advertisement is found in Hindi or any other language, the text provided in the English version will be treated as final.
- 19. The candidate response sheet and other related papers/documents of examination related to this recruitment would be kept as record for six months only from the date of examination.
- 20. Any dispute with regard to this recruitment shall be subject to the court having its jurisdiction in Delhi only.
- 21. The candidate is liable to be disqualified from the examination and debarred either permanently or for a specified period, at any stage of examination/ recruitment in NVS on account of the following:

- a) Using unfair means during the examination; or
- b) Impersonating or procuring impersonation by any person; or
- c) Misbehaving in the examination hall: or
- d) Resorting to any irregular means in connection with his/her candidature during selection process; or
- e) Obtaining support for his/her candidature by any means, such candidate in addition to rendering himself/herself liable to criminal prosecution.
- f) In case of possession and use of electronic devices such as Mobile Phone, Micro Phone or any other Associated Accessories, Calculator, Log Tables, pager, Digital Diary, Book/ Notes etc. during the On-line examination.
- g) Furnishing of false, tampered, fabricated particulars or suppress any material information while submitting the application or at any stage during the recruitment process.

•••••

नवोदय विद्यालय समिति



(मानव संसाधन विकास मंत्रालय के अधीन एक स्वायत संगठन)
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
भारत सरकार
बी -15, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर -62,
नोएडा, जिला - गौतम बुद्ध नगर,
उत्तर प्रदेश - 201309

जवाहर नवोदय विद्यालयों मे गैर-शैक्षणिक पदों (महिला स्टाफ नर्स, केटरिंग सहायक, अवर श्रेणी लिपिक/ भंडारपाल तथा प्रयोगशाला सहायक) और नवोदय विद्यालय समिति मुख्यालय/क्षेत्रीय कार्यालयों में अंकेक्षण सहायक, हिंदी अन्वादक, आश्लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक पदों पर भर्ती

नवोदय विद्यालय समिति, जिसे इसके पश्चात् न.वि.स. दर्शाया गया हैं, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत संगठन हैं, जिसका मुख्यालय नोएडा (उत्तर प्रदेश) में स्थित है। इसके 08 क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल, चंडीगढ़, हैदराबाद, जयपुर, लखनऊ, पटना, पुणे और शिलांग में स्थित हैं और तमिलनाडू राज्य को छोड़कर देशभर में 600 से अधिक जवाहर नवोदय विद्यालय हैं, जो सह-शैक्षिक, पूर्ण आवासीय, विरष्ठ माध्यमिक स्तर तक के विद्यालय हैं तथा मुख्य रूप से ग्रामीण क्षेत्रों में स्थित हैं। न.वि.स. भारतीय नागरिकों से जवाहर नवोदय विद्यालयों मे विभिन्न गैर-शैक्षणिक पदों, नामतः महिला स्टाफ नर्स, केटिरंग सहायक, अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल तथा प्रयोगशाला सहायक और नवोदय विद्यालय समिति मुख्यालय/क्षेत्रीय कार्यालयों में अंकेक्षण सहायक, हिंदी अनुवादक, आशुलिपिक और अवर श्रेणी लिपिक के पदों पर भर्ती हेतु ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करती है।

2. रिक्तियों का ब्यौरा निम्नान्सार हैं (रिक्तियां अन्मानित हैं तथा घट-बढ़ सकती हैं):-

न.वि.स. मुख्यालय/क्षेत्रीय कार्यालयों हेतु:

क्र.	पद का नाम		रिक्तियों की संख्या			
सं.		अनारक्षित	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	
1	अंकेक्षण सहायक	01	02	00	00	03*
2	हिंदी अनुवादक	04	01	00	00	05**
3	आशुलिपिक	01	04	01	00	06#
4	अवर श्रेणी लिपिक	07	01	01	01	10

- * एक पद शारीरिक अक्षमता (ओए,ओएल,ओएएल,बीएल,एचएच) वाले व्यक्तियों द्वारा भरा जाएगा।
- ** एक पद शारीरिक अक्षमता (ओएल,ओए,ओएएल,बीएल,एलवी,एचएच) वाले व्यक्तियों द्वारा भरा जाएगा।
- # एक पद शारीरिक अक्षमता (ओएल,ओए,बीएल,ओएएल, बी,एलवी) वाले व्यक्तियों द्वारा भरा जाएगा।

ओएल (दायां एवं/या बायां एक पैर प्रभावित), बीएल (दोनों पैर), ओए (एक बाजू), ओएएल (एक बाजू और एक पैर की गति अक्षमता), एलवी (दृष्टि बाधित), एचएच (श्रवण दोष)

08 क्षेत्रीय कार्यालयों के अधीन जवाहर नवोदय विद्यालयों हेतु:

क्षेत्रीय	豖.	पद		४: रिक्तियों	की संख्या		कुल	शारीरिक	भूतपूर्व
कार्यालय	सं.		अनारक्षित	अन्य	अनुसूचित	अनुसूचित	3	रूप से	 सैनिक
				पिछड़ा	जाति जाति	जनजाति		अक्षम	
				वर्ग					
	1	महिला स्टाफ नर्स	12	07	04	00	23	00	00
भोपाल	2	कैटरिंग सहायक	00	02	00	01	03	01	00
मापाल	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	22	02	10	24	58	02	05
on arei	4	प्रयोगशाला सहायक	14	02	02	06	24	00	03
	1	महिला स्टाफ नर्स	05	03	01	03	12	01	01
चंडीगढ़	2	कैटरिंग सहायक	08	05	03	01	17	03	01
	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	28	18	08	02	56	02	05
	4	प्रयोगशाला सहायक	01	07	02	00	10	03	02
	1	महिला स्टाफ नर्स	01	00	00	02	03	02	00
हैदराबाद	2	कैटरिंग सहायक	10	00	03	02	15	01	00
हदराबाद	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	37	02	02	00	41	00	03
	4	प्रयोगशाला सहायक	05	03	00	00	08	00	00
	1	महिला स्टाफ नर्स	06	02	00	01	09	00	00
	2	कैटरिंग सहायक	02	02	00	00	04	00	00
जयपुर	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	09	07	00	04	20	00	00
	4	प्रयोगशाला सहायक	06	02	01	00	09	00	00
	1	महिला स्टाफ नर्स	06	06	03	00	15	01	00
<u> ज्यास्टर</u>	2	कैटरिंग सहायक	00	00	00	00	00	00	00
लखनऊ	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	45	04	05	14	68	04	00
	4	प्रयोगशाला सहायक	05	00	00	05	10	03	00
	1	महिला स्टाफ नर्स	00	00	03	00	03	00	00
गरचा	2	कैटरिंग सहायक	00	00	00	00	00	00	00
पटना	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	43	18	11	15	87	02	80
	4	प्रयोगशाला सहायक	01	00	03	01	05	00	00
	1	महिला स्टाफ नर्स	03	05	00	02	10	01	00
	2	कैटरिंग सहायक	03	03	00	00	06	00	00
पुणे	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	29	09	03	04	45	00	00
	4	प्रयोगशाला सहायक	04	00	00	00	04	00	00
	1	महिला स्टाफ नर्स	04	01	01	00	06	01	01
இதர்ச	2	कैटरिंग सहायक	03	06	06	01	16	01	01
शिलांग	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	28	10	22	05	65	02	06
	4	प्रयोगशाला सहायक	03	04	00	00	07	01	01
20	1	महिला स्टाफ नर्स	37	24	12	80	81	06	02
रिक्तियों की कर	2	कैटरिंग सहायक	26	18	12	05	61	06	02
की कुल संख्या	3	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल	241	70	61	68	440	12	27
राउपा	4	प्रयोगशाला सहायक	39	18	08	12	77	07	06

क्षेत्रीय कार्यालय भोपाल, हैदराबाद और शिलांग ने उनके प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन जवाहर नवोदय विद्यालयों में गैर शैक्षणिक पदों पर भर्ती के लिए अलग से विज्ञापन जारी किए गए थे और पात्र अभ्यार्थियों से आवेदन आमंत्रित किए थे। क्षेत्रीय कार्यालय चंडीगढ़, पटना और पुणे ने भी उनके प्रशासनिक नियंत्रण के अधीन जवाहर नवोदय विद्यालयों में इन पदों पर भर्ती हेत् अलग से विज्ञापन जारी किए गए थे और पात्र अभ्यार्थियों से आवेदन आमंत्रित किए थे। क्षेत्रीय कार्यालय चंडीगढ़, पटना और प्णे द्वारा लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा भी आयोजित की गई थी। हालांकि, प्रशासनिक कारणों से अंतिम परिणाम घोषित नहीं किया गया था। न.वि.स. के संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा उल्लिखित सभी पदों के लिए जारी किए गए सभी विज्ञापनों और साथ ही लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा को रद्द करने के लिए एक सचेतन निर्णय लिया गया है और एक केंद्रीकृत भर्ती का आयोजन किया जा रहा है। साथ ही उन सभी पात्र अभ्यर्थियों को भी केंद्रीकृत भर्ती अभियान में भाग लेने की अन्मति देने का निर्णय लिया गया है, जिन्होंने संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा जारी विज्ञापन में दर्शाई गई पात्रता शर्तीं/मापदंडों के अन्सार आवेदन किया था तथा जो लिखित परीक्षा या कौशल परीक्षा में, जो भी लागू हो में भाग लिया था। ऐसे अभ्यर्थियों के आवेदन, जो संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा उपलब्ध कराए गए हैं, को निर्दिष्ट भर्ती पोर्टल पर केन्दएकीकृत किया गया है। ऐसे अभ्यर्थियों को न तो नए सिरे से आवेदन करने की आवश्यकता है और न ही उन्हें फिर से श्ल्क का भ्गतान करने की आवश्यकता है। हालांकि, उन्हें पैरा 3 (क) के अन्सार निर्दिष्ट पोर्टल पर अपने विवरण अद्यतन करने होंगे। दिनांक 12-18 मार्च, 2016 के रोजगार समाचार में प्रकाशित अधिसूचना के माध्यम से, न.वि.स. द्वारा अंकेक्षण सहायक, हिंदी अन्वादक, आश्लिपिक और अवर श्रेणी लिपिक के पदों हेत् पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए थे, उन्हें भी निर्दिष्ट भर्ती पोर्टल पर एकीकृत किया गया है। इस विज्ञापन के समक्ष इन पदों पर पहले से ही आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को भी न तो नए सिरे से आवेदन करने की आवश्यकता है और न ही फिर से श्ल्क का भ्गतान करने की आवश्यकता है।

(क) पुराने अभ्यर्थियों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश:

इन अभ्यर्थियों को <u>www.nvshq.org</u> / <u>www.nvsnt2017.org</u> लिंक पर पर निम्न विवरणों को अद्यतन करना होगा:

- 1. **संचार के पते में परिवर्तन** यदि अभ्यर्थी का संचार पता बदल गया है, तो उस अभ्यर्थी को संचार के नए पते को अद्यतन करना होगा;
- 2. **ईमेल-आईडी और मोबाइल नंबर:** अभ्यर्थी को अपनी क्रियाशील ई-मेल आईडी और अपने मोबाइल नंबर अद्यतन को करना होगा। ये अनिवार्य हैं।
- 3. उन्हें वरीयता के क्रमानुसार उन क्षेत्रीय कार्यालयों/मुख्यालय की प्राथमिकता का चुनाव दर्ज करना होगा, जहां उनके चयन की स्थिति में उन्हें पदस्थ करने पर विचार किया जा सके। हालांकि, संभाग का आबंटन तैयार की गई अंतिम वरियता सूची में अभ्यर्थी के प्रदर्शन के अनुसार किया जाएगा।

(ख) संबंधित न.वि.स. क्षेत्रीय कार्यालयों/मुख्यालय द्वारा पूर्व में प्रकाशित विज्ञापनों के विवरण :

क्र.सं.	संभाग का	विज्ञापन संख्या और	विज्ञापित पद और रिक्तियों का	कट-ऑफ
	नाम	तिथि	विवरण	तिथियां
1.	भोपाल	6-12 जुलाई, 2013	कैटरिंग सहायक (अनारक्षित - 02,	30.06.2013
			अनुसूचित जाति - 01)	
			प्रयोगशाला सहायक (अनारक्षित -	
			07, अन्य पिछड़ा वर्ग - 02,	
			अनुसूचित जाति - 02, अनुसूचित	
			जनजाति - 05)	

2.	चंडीगढ़	21-27 जुलाई, 2012	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल (अनारक्षित-17, अन्य पिछड़ा वर्ग - 13, अनुसूचित जाति-04, अनुसूचित जनजाति - 01)	30.06.2012
3.	हैदराबाद	29 अगस्त - 04 सितंबर, 2015	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल (अनारक्षित - 26, अनुसूचित जाति - 01, अनुसूचित जनजाति - 02)	30.06.2015
4.	पटना	23-29 मार्च, 2013	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल (अनारक्षित -36, अन्य पिछड़ा वर्ग -14, अनुसूचित जाति - 16, अनुसूचित जनजाति - 07)	21.04.2013
		18-24 जनवरी, 2014	स्टाफ नर्स (अनारक्षित-05, शारीरिक रूप से अक्षम-ओएच - 02) कैटरिंग सहायक (अनारक्षित - 05, शारीरिक रूप से अक्षम-ओएच- 01) प्रयोगशाला सहायक (अनारक्षित 09, अन्य पिछड़ा वर्ग 08, अनुसूचित जाति 03, अनुसूचित जनजाति 02, शारीरिक रूप से अक्षम-ओएच 03)	01.01.2014
5.	पुणे	20-26 दिसंबर, 2014	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल (अनारक्षित - 19, अन्य पिछड़ा वर्ग - 06, अनुसूचित जाति - 02, अनुसूचित जनजाति - 02)	01.01.2015
6.	शिलांग	2-89/2012- न.वि.स. (एसएचआर)/कार्मिक दिनांक अगस्त 2012	स्टाफ नर्स (अनारक्षित 01, अनुसूचित जाति 01)	30.07.2012
		22-28 अगस्त, 2015	अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल (अनारक्षित 23, अन्य पिछड़ा वर्ग 06, अनुसूचित जाति 21)	30.06.2015
7.	न.वि.स. मुख्यालय	12-18 मार्च, 2016	अंकेक्षण सहायक (अनारक्षित 01, अन्य पिछड़ा वर्ग - 02) हिंदी अनुवादक (अनारक्षित 04, अन्य पिछड़ा वर्ग 01) आशुनिपिक (अनारक्षित 01, अन्य पिछड़ा वर्ग 04) अवर श्रेणी निपिक (अनारक्षित 07, अन्य पिछड़ा वर्ग 01, अनुस्चित जाति 01, अनुस्चित जनजाति 01)	आवेदन करने की अंतिम तिथि

(ग) पुराने अभ्यर्थियों के लिए महत्वपूर्ण तिथियां:

(i)	पोर्टल पर सूचना अद्यतन करने की प्रारंभिक तिथि	12.11.2017
(ii)	पोर्टल पर सूचना अद्यतन करने की अंतिम तिथि	13.12.2017

<u>टिप्पणी</u> (क) प्राने अभ्यर्थियों के लिए किसी भी शुल्क का भ्गतान किया जाना आवश्यक नहीं है।

- (ख) विवरण को अद्यतन करने के संबंध में पहले से ही पूर्व विज्ञापन के समक्ष पंजीकृत संचार पते पर पंजीकृत/स्पीड पोस्ट के माध्यम से पत्र भेजा गया है।
- (ग) पुराने अभ्यर्थियों को उनकी आयु, योग्यता, अनुभव आदि से संबंधित उनकी पात्रता मानदंडों को अद्यतन करने की अनुमति नहीं है। उनकी पात्रता मानदंडों का निर्णय उपरोक्त तालिका में उल्लिखित संबंधित क्षेत्रीय कार्यालयों द्वारा जारी विज्ञापन के समक्ष उनके द्वारा प्रस्तुत पूर्व आवेदनों के आधार पर लिया जाएगा।

4. इस विज्ञापन के संबंध में आवेदन करने वाले नए अभ्यर्थियों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश।

अभ्यर्थियों को न.वि.स. की वेबसाइट <u>www.nvshq.org</u> / <u>www.nvsnt2017.org</u> के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करने की आवश्यकता है। आवेदन करने का कोई अन्य साधन/विधा स्वीकार्य नहीं है। ऑनलाइन आवेदनों का अनुसूची निम्नानुसार है:

महत्वपूर्ण तिथियां:-

पोर्टल पर ऑनलाइन आवेदन पंजीकरण प्रारंभ होने की तिथि	12.11.2017
शुल्क के साथ आवेदन करने की अंतिम तिथि	13.12.2017

<u>टिप्पणी :(i)</u> विस्तृत निर्देशों का संदर्भ ऑन-लाइन आवेदन करते समय लिया जा सकता है।

(ii) अभ्यर्थियों को उनके हित में सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन करने के लिए अंतिम तिथि और समय तक इंतजार न करें। आवेदन करने की अंतिम तारीख उचित समय पूर्व ही उन्हें पंजीकरण कर लेना चाहिए। यदि अंतिम समय हड़बड़ी के कारण कोई अभ्यर्थी अपना आवेदन करने में सक्षम नहीं हो पाता तो न.वि.स. की जिम्मेदारी नहीं होगी।

परीक्षा की तिथि:

कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) की अंतरिम	12, 13, और 14 जनवरी, 2018
तिथि	

6. अंकेक्षण सहायक, हिंदी अनुवादक, महिला स्टाफ नर्स, आशुलिपिक, केटरिंग सहायक, अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल और प्रयोगशाला सहायक के पदों हेतु योग्यता/वेतनमान तथा आयु सीमा का संक्षिप्त विवरण

पद कोड	पदनाम	वेतनमान	आयु सीमा (न्यूनतम एवं अधिकतम)	अवि	नेवार्य योग्यत	Π
01	अंकेक्षण सहायक	9,300-34,800 (ग्रेड़ वेतन 4200) लेवल-6	18 से 30 वर्ष	अनिवार्य: किसी	मान्यता	प्राप्त

				विश्वविद्यालय से बी कॉम वांछनीय: किसी सरकारी/अर्ध सरकारी/स्वायत संगठन में लेखा कार्य संबंधी 03 वर्ष का कार्यानुभव। ध्यान दें: सीधी भर्ती के माध्यम से नियुक्त कर्मचारियों को कंप्यूटर संचालन में प्रवीणता प्राप्त करनी होगी और इस संबंध में समिति द्वारा तय आवश्यक परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी।
02	हिंदी अनुवादक	9300-34800 (ग्रेड़ वेतन 4200) लेवल-6	18 से 30 वर्ष	अनिवार्यः 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी/अंग्रेजी भाषा में स्नातकोत्तर उपाधि तथा स्नातक स्तर पर स्नातकोत्तर उपाधि स्तर के विपरीत अन्य भाषा (हिंदी/अंग्रेजी)। अथवा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से हिंदी/अंग्रेजी भाषा के साथ स्नातक उपाधि तथा हिन्दी से अंग्रेजी एवं इसके विपरीत अनुवाद में मान्यता प्राप्त डिप्लोमा। 2. भारत सरकार के उपक्रम सहित केंद्र सरकार/राज्य सरकार के कार्यालय में हिंदी से अंग्रेजी एवं इसके विपरीत अनुवाद पं अशुद्धि जाँच करने का दो वर्ष का कार्यानुभव।
03	महिला स्टाफ नर्स	9,300-34,800 (ग्रेड़ वेतन 4600) लेवल-7	35 वर्ष तक	अनिवार्यः 1. (क) विरष्ठ माध्यमिक परीक्षा (बारहवीं कक्षा) या समकक्ष उत्तीर्ण और (ख) किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से नर्सिंग में ग्रेड 'ए' (तीन वर्षीय) डिप्लोमा/

				सर्टिफिकेट।
				अथवा
				किसी मान्यता प्राप्त
				विश्वविद्यालय/संस्थान से
				बी.एससी (नर्सिंग)।
				2. भारतीय/राज्य नर्सिंग
				काउंसिल में पंजीकरण।
				3. किसी अस्पताल/क्लिनिक
				में दो वर्ष का व्यावहारिक
				अन्भव।
				वांछनीय:
				हिंदी/क्षेत्रीय भाषा और अंग्रेजी
				का कार्य साधक ज्ञान
0.4	21101	E200 20200 () -	18 से 27 वर्ष	अनिवार्यः
04	आशुलिपिक	5200-20200 (ग्रेड	। १८ स ८७ वर्ष	अनिवायः 1. वरिष्ठ माध्यमिक परीक्षा
		वेतन 2400)		
		ਕੇਰਕ-4		परीक्षा (बारहवीं कक्षा) उत्तीर्ण।
				2. आशुलिपि गति 80 शब्द
				प्रति मिनट और अंग्रेजी टंकण
				की गति 40 शब्द प्रति
				मिनट।
				अथवा
				आशुलिपि गति 60 शब्द
				प्रति मिनट और हिंदी टंकण
				की गति 30 शब्द प्रति
				मिनट।।
				ध्यान दें:
				सीधी भर्ती के माध्यम से
				नियुक्त कर्मचारियों को
				कंप्यूटर संचालन में प्रवीणता
				प्राप्त करनी होगी और इस
				संबंध में समिति द्वारा तय
				आवश्यक परीक्षा उतीर्ण करनी
				होगी।
05	कैटरिंग सहायक	5200-20200 (ग्रेड़	35 वर्ष तक	1. माध्यमिक परीक्षा (दसवीं
		वेतन 2400)		कक्षा) उत्तीर्ण और
		ੇ ਲੇਕਲ-4		ें 2. पर्यटन मंत्रालय, भारत
				सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त
				किसी संस्थान से खानपान
				(कैटरिंग) में तीन वर्ष का
				डिप्लोमा या समकक्ष।
				अथवा

	प्रबंधन एवं कैटरिंग के
	व्यवसायिक विषय के
	सीबीएसई से वरिष्ठ
	मिक (बारहवीं कक्षा)
	ं और कैटरिंग में कम से
	एक वर्ष का अनुभव।
	अथवा
जिल्हा विकास करते हैं है जिल्हा है ज	जयपा ठ माध्यमिक (बारहवीं
) उत्तीर्ण या समकक्ष और
	ं मान्यता प्राप्त संस्थान
	टरिंग या समकक्ष में एक
	का डिप्लोमा सहित किसी
	ञ्ठेत संस्थान/होटल में
	ग में तीन वर्ष का
भायाव	नुभव।
	अथवा
	सेवाओं में कम से कम
	वर्ष की नियमित सेवा के
	कैटरिंग में ट्रेड़ प्रवीणता
	ापत्र (केवल भूतपूर्व
	में के लिए)।
06 अवर श्रेणी लिपिक 5200-20200 (ग्रेड़ 18-27 वर्ष अनि व	
, , ,	न्सी मान्यता प्राप्त बोर्ड
	50% अंकों के साथ
	रिष्ठ माध्यमिक (बारहवीं
	क्षा) उत्तीर्ण और अंग्रेजी
	कण में 30 शब्द प्रति
	निट या हिन्दी टंकण में
	5 शब्द प्रति मिनट की
	यूनतम गति हासिल हो
जे	ो कि प्रत्येक शब्द के
ि ि	गेए 5 स्ट्रोक की औसत
पर	र 10500 केडीपीएच के
31-	नुरूप हैं।
	अथवा
	नचिवीय आचरण और
a	गर्यालय प्रबंधन के
 	ऱ्यावसायिक विषय के
	नाथ सीबीएसई/राज्य
	नरकार बोर्ड से +2 स्तर
z	ग्रा वरिष्ठ माध्यमिक
	ारीक्षा उत्तीर्ण की हो।

				वांछनीय:
				वाछनायः 1. कंप्यूटर ऑपरेशन और डेटा
				एंट्री का ज्ञान जो एक
				विषय के रूप में +2 स्तर
				पर या किसी मान्यता
				प्राप्त संस्थान से कंप्यूटर
				प्रान्त संस्थान सं कर्यूटर में 6 महीने के डिप्लोमा या
				स्कूल स्तर पर कंप्यूटर साक्षरता के माध्यम से
				प्रमाण पत्र प्राप्त किया
				ग्रमाण पत्र प्राप्त ।कया गया हो।
				वया हो। 2. सरकारी/अर्ध
				2. सरकारा/अध सरकारा/ स्वायत शासी संगठन में
				लेखा/प्रशासनिक मामलों का
				कार्यानुभव।
				कायानुमय। ध्यान दें:
				1. उन अभ्यर्थियों को
				प्राथमिकता दी जाएगी,
				जिन्होंने सीबीएसई की +2
				स्तर की परीक्षा सचिवीय
				आचरण और कार्यालय प्रबंधन
				के व्यावसायिक विषय के साथ
				उत्तीर्ण की है।
				2. हर बार नियुक्ति
				प्राधिकारी द्वारा निर्णय लिया
				जाएगा कि टंकण की
				गति जांच अंग्रेजी या हिन्दी
				में की जाएगी।
				3. सीधी भर्ती के माध्यम
				से नियुक्त कर्मचारियों को
				े कंप्यूटर संचालन में प्रवीणता
				्र प्राप्त करनी होगी और इस
				संबंध में समिति द्वारा तय
				आवश्यक परीक्षा उत्तीर्ण करनी
				होगी।
08	प्रयोगशाला सहायक	5200-20200 (ग्रेड़	। 18 और 30 वर्ष के बीच	सामान्य विज्ञान के साथ
		वेतन 1800)		मिडिल कक्षा उत्तीर्ण।
		ਕੇਰਕ-1		

7. <u>आयु छूट</u>

ऊपरी आयु सीमा में अधिकतम छूट निम्नानुसार होगी:

क्र.स.	व्यक्तियों की श्रेणी	आयु में छूट/		
		रियायत की सीमा		
(क)	अनुस्चित जाति/अनुस्चित जन जाति	5 वर्ष		
(ख)	अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर क्रीमी लेयर)	3 वर्ष		
(ग)	न.वि.स. कर्मचारी/केंद्र सरकार में 3 वर्ष निरंतर सेवा के साथ,	5 वर्ष		
	बशर्ते कि पद समान या अनुषंगी संवर्ग से संबद्ध हो।			
(ঘ)	दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 की अवधि में जम्मू और	5 वर्ष		
	कश्मीर में अधिवासित व्यक्ति			
(ਭ.)	विकलांग व्यक्ति			
	(i) अ.जा./अ.ज.जा.	15 वर्ष		
	(ii) अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर क्रीमी लेयर)	13 वर्ष		
	(iii) सामान्य	10 वर्ष		
(च)	समूह 'ग' और 'घ' के पदों हेतु, भूतपूर्व सैनिक जिन्होंने सशस्त्र बलों	(सेना, नौसेना और		
	वायुसेना) में कम से कम छह माह की निरंतर सेवा की है, उनकी वास्तविक आयु से ऐसी			
	सेवा की अवधि घटाने की अन्मति होगी और अगर परिणामी आयु संबंधित पद के लिए			
	निर्धारित आयु की अधिकतम आयु सीमा से तीन वर्ष से अधिक नहीं हो तो वह आयु सीमा			
	के संबंध में शर्त को पूरा करने के लिए माना जाएगा।			
	समूह 'ख' पदों के लिए, पूर्व सैनिकों और कमीशंड अधिकारियों, जिनमें ईसीओ/एसएसओ			
	शामिल हैं, जिन्होंने न्यूनतम 5 वर्ष की सैन्य सेवा की है।			

टिप्पणी: ऊपर दर्शाई गई सभी छूटें समवर्ती होंगी अर्थात् यदि कोई व्यक्ति एक से अधिक छूट के लिए पात्र होगा तो उसे केवल एक उच्चतम स्वीकार्य आयु सीमा की छूट प्रदान की जाएगी और अधिकतम आयु सीमा में छूट सरकारी सेवा में प्रवेश पाने की अधिकम सीमा अर्थात् 55 वर्ष के अधीन होगी।

- 7 (1): अन्य पिछड़ा वर्ग के जो अभ्यर्थी 'क्रीमी लेयर' के अंतर्गत आते हैं, वे अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी रियायत और इस तरह के अभ्यर्थियों के लिए स्वीकार्य रियायतों के हकदार नहीं होंगे, ऐसे अभ्यर्थियों को उनकी श्रेणी सामान्य श्रेणी के रूप में इंगित करनी होगी। केवल उन्हीं अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों पर ही विचार किया जाएगा, जो कि केंद्र सरकार के अंतर्गत नियुक्ति के लिए लागू होती हैं।
- 7 (2): नए अभ्यर्थियों के लिए विभिन्न पात्रता मानदंडों (शैक्षिक योग्यता, आयु सीमा, अनुभव आदि) को निर्धारित करने के लिए कट ऑफ तिथि 31.10.2017 होगी। अभ्यर्थियों को आवेदन करने से पूर्व उनकी पात्रता के बारे में कट ऑफ तिथि के अनुसार अपनी पात्रता के बारे में पूर्ण रूप से आश्वस्त होना चाहिए। कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा (सीबीटी) पास करने के पश्चात न.वि.स. द्वारा मूल दस्तावेजों के अनुसार ही संदर्भित योग्यताओं का सत्यापन किया जाएगा।

8. <u>चयन प्रणाली</u>

(क) चयन प्रक्रिया : ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) में अभ्यर्थियों का चयन उनके निष्पादन के आधार पर किया जाएगा। न.वि.स. को ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) के कट ऑफ अंक तय करने का अधिकार है। उपरोक्त पदों हेतु चयन प्रक्रिया संबंधी न.वि.स. के निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होंगें। इस संबंध में किसी भी प्रकार का पत्रव्यवहार नहीं किया जाएगा। आशुलिपिक एवं अ.श्रे.लि./भंडारपाल पद हेतु सी.बी.टी. द्वारा चयनित अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा हेतु बुलाया जायेगा, जिसकी प्रकृति केवल अर्हकारी है एवं अंतिम निर्णय लेने से पूर्व इसमें प्राप्त अंकों का लाभ नहीं दिया जाएगा। यदि कोई अभ्यर्थी कौशल परीक्षा में अन्ततीर्ण होता है, तब उसकी पात्रता खारिज कर दी जाएगी।

हालांकि, उपरोक्त सभी पदों हेतु चयन प्रक्रिया की विधि का निर्णय केवल न.वि.स. का होगा, जोकि परिवर्तित भी हो सकता है।

- (ख) परीक्षा शहर : उपरोक्त पदों पर भर्ती हेतु कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) सूची में उल्लिखित, चयनित शहरों में किए जाएंगें, जिसकी सूची कि निर्दिष्ट भर्ती पोर्टल पर उपलब्ध है। उपलब्ध सूची के आधार पर अभ्यर्थी अपनी पसंद के अनुसार केन्द्र का चयन करेंगें। तथापि, न.वि.स. को यह अधिकार है कि सभी शहरों में अथवा इनमें से किसी एक शहर में लिखित परीक्षा आयोजित करवाए, जो कि अभ्यर्थियों की संख्या अथवा अन्य आवश्यकताओं पर निर्भर होगा। प्रत्येक शहर में परीक्षा केन्द्रों की संख्या, उस शहर को प्राथमिकता के आधार पर चुने गए अभ्यर्थियों की संख्या पर एवं वहाँ उपलब्ध बुनियादी सुविधाओं पर निर्भर करेगी। अभ्यर्थी, उपलब्ध सूची में से तीन परीक्षा केन्द्रों को चुन सकता है। तथापि, न.वि.स. को कंप्यूटर आधारित परीक्षा के आयोजन हेतु उपलब्ध बुनियादी सुविधाओं एवं अन्य व्यवस्थाओं के आधार पर चुने हुए परीक्षा शहर में बदलाव करने का अधिकार होगा। चयनित तीन परीक्षा शहरों में से अभ्यर्थी को केवल एक शहर में ही परीक्षा देने की अनुमित दी जाएगी। किसी एक को ही चुनना होगा। विकल्प का एक बार चयन करने के पश्चात इसमें कोई परिवर्तन नहीं हो सकता है।
- (ग) शारीरिक विकलांग अभ्यर्थियों को आरक्षण एवं छूट ऐसा व्यक्ति, जो 40 प्रतिशत या उससे भी अधिक विकलांग है, अपनी सहायता के लिए परीक्षा में अपना स्क्राइबर ला सकते हैं। स्क्राइबर हेतु उम्र या शैक्षणिक योग्यता संबंधी कोई प्रतिबंध नहीं है। ऐसे मामलों में प्रति घंटे की परीक्षा अविध की दर से 20 मिनट का पूरक समय दिया जाएगा। सभी विकलांग अभ्यर्थी, जो स्क्राइबर की सुविधा नहीं ले रहे हैं, उन्हें दो घंटे की परीक्षा की अविध के लिए 40 मिनट का अतिरिक्त समय दिया जाएगा। वर्तमान वर्ष की रिक्तियों के संबंध में विकलांग व्यक्तियों को आरक्षण, सरकारी नियमों के अनुसार ही दिया जाएगा। तथापि, पदों हेतु उपयुक्त विकलांग लोगों की पहचान, विकलांग व्यक्तियों हेतु मुख्य आयुक्त का कार्यालय, सामाजिक न्याय एवं सशक्तिकरण मंत्रालय के का.जा. संख्या 16-15/2010-डी डी-।।। दिनांक 29.07.2013 के अनुसार ही होगी।
- (घ) ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) में किसी भी अभ्यर्थी को सटीक प्रवेश पत्र के बिना प्रवेश की अनुमित नहीं होगी।

(ङ) परीक्षा पद्धति

पद	परीक्षा	परीक्षा के घटक/ तत्व	कुल अंक	परीक्षा की अवधि
अंकेक्षण सहायक	कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बहु-वैकल्पिक प्रश्न i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 15 अंकों का- 30 अंक ; ii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति/ अंक गणित -30 अंक iii)सामान्य ज्ञान व सामयिकी – 20 अंक iv) विषय ज्ञान- 20 अंक	100	150 ਸਿਜਟ (ਫਾई ਬਂਟਾ)
हिंदी अनुवादक	कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बहु-वैकल्पिक प्रश्न i) अंग्रेजी से हिंदी अनुवाद - 30 अंक ; ii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति/ अंक गणित -30 अंक iii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी - 20 अंक iv) विषय ज्ञान- 20 अंक	100	150 ਸਿਜਟ (ਫਾई ਬਂਟਾ)
आशुलिपिक	कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन परीक्षा	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बहु-वैकल्पिक प्रश्न i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 15 अंकों का- 30 अंक ; ii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति/ अंक गणित -30 अंक iii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी –20 अंक	100	150 ਸਿਜਟ (ਫਾई ਬਂਟਾ)

		iv) कंप्यूटर का ज्ञान- 20 अंक		
स्टाफ नर्स	कंप्यूटर	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बह्-वैकल्पिक प्रश्न	100	150
	आधारित	i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 10 अंकों का- 20 अंक ;		मिनट
	ऑनलाइन	ii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी -20 अंक		(ढाई
	परीक्षा	iii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति -20 अंक		घंटा)
		iv) विषय ज्ञान- 40 अंक		
कैटरिंग	कंप्यूटर	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बह्-वैकल्पिक प्रश्न	100	150
सहायक	आधारित	i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 10 अंकों का- 20 अंक ;		मिनट
	ऑनलाइन	ii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी -20 अंक		(ढाई
	परीक्षा	iii) मानसिक क्षामता/तर्क शक्ति -20 अंक		घंटा)
		iv) विषय ज्ञान- 40 अंक		
अ.श्रे.लि./	कंप्यूटर	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बहु-वैकल्पिक प्रश्न	100	150
भंडारपाल	आधारित	i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 10 अंकों का- 20 अंक ;		मिनट
	ऑनलाइन	ii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति -20 अंक		(ढाई ·
	परीक्षा	iii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी -20 अंक		घंटा)
		iv) अंक गणित क्षमता -20 अंक		
		v) कंप्यूटर का ज्ञान-20 अंक		
प्रयोगशाला	कंप्यूटर	समान अंकों वाले 100 वस्तुनिष्ठ बहु-वैकल्पिक प्रश्न	100	150
सहायक	आधारित	i) हिंदी एवं अंग्रेजी – प्रत्येक 10 अंकों का- 20 अंक ;		मिनट
	ऑनलाइन	ii) मानसिक क्षमता/तर्क शक्ति/अंक गणित क्षमता – 30		(ढाई · ्
	परीक्षा	अंक		घंटा)
		iii) सामान्य ज्ञान व सामयिकी -20 अंक		
		iv) सामान्य विज्ञान-30 अंक		

(च) परीक्षा सूची की सूचना प्रवेश पत्र के साथ ही दी जाएगी। विस्तृत परीक्षा सूची न.वि.स. वेबसाइट www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org पर भी यथासमय पर घोषित की जाएगी।

(छ)अन्य विवरण :

- (i) इसमें कोई नकारात्मक अंक नहीं दिए जाएंगें।
- (ii) परीक्षा पत्र द्विभाषी होगा : हिन्दी तथा अग्रेजी
- (iii) ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी.) में प्रवेश हेतु अभ्यर्थियों का चयन उसके द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर होगा। यह अभ्यर्थी की पूर्णत: स्वयं की जिम्मेदारी होगी कि वह न.वि.स. द्वारा दिए गए विज्ञापन में उल्लिखित योग्यता मानदंड के आधार पर अपनी योग्यता का प्रमाण देगा/देगी।
- (iv) पद कोड संख्या 01, 02, 03, 05 एवं 08 हेतु अंतिम चयन ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी.बी.टी) द्वारा किया जाएगा एवं पद कोड 04, 06 एवं 07 हेतु ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा एवं तत्पश्चात् कौशल परीक्षा (जो केवल उत्तीर्ण करनी होगी) द्वारा किया जाएगा।
- (v) एक से अधिक अभ्यर्थियों द्वारा प्राप्त अंक समान होने पर निम्न प्रकार से समाधान किया जाएगा :
- क) पूर्व/पुरानी जन्म तिथि वाले अभ्यर्थी को ऊपर रखा जायेगा अर्थात् उम्र में वरिष्ठ अभ्यर्थी को ऊँचे स्थान पर रखा जाएगा।
- ख) यदि उपरोक्त (क) के अनुसार समान अंक आ जाते हैं तो योग्यता मापदण्ड के अनुसार कौशल परीक्षा में अधिक प्रतिशत पाने वाले अभ्यर्थियों को ऊपर रखा जाएगा।

9. आवेदन कैसे करें :

- i) अभ्यर्थियों को न.वि.स. वेबसाइट www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा, अन्य किसी माध्यम/पद्धित द्वारा आवेदन पत्र भेजने पर स्वीकार नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थी को ऑनलाइन आवेदनपत्र से संबंधित आवेदन पत्र की कोई हार्ड कॉपी या दस्तावेज न.वि.स. भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- ii) अभ्यर्थी उपर्युक्त वर्णित/उल्लिखित पात्रता मापदंड एवं योग्यता के अनुसार ही ऑनलाइन आवेदन करेंगें।
- iii) अभ्यर्थी का व्यक्तिगत मान्य ई-मेल आई.डी. होना आवश्यक है जो आवेदन की तिथि से लेकर एक साल तक मान्य होना चाहिए। न.वि.स. अपनी परीक्षा आयोजन संस्था के माध्यम से पंजीकृत ई-मेल आई.डी. पर प्रवेश पत्र भेज सकता है अथवा उसे निर्दिष्ट पोर्टल से भी डाउनलोड किया जा सकता है। किसी भी परिस्थिति में अभ्यर्थी द्वारा उसकी ई-मेल आई.डी. किसी अन्य व्यक्ति को सांझा या प्रकट नहीं करनी चाहिए।
- iv) यदि ऑनलाइन आवेदन करने से पहले किसी अभ्यर्थी की अपनी ई-मेल आई.डी. नहीं है, वह अपनी नई ई-मेल आई.डी. बना लें।
- v) ऑनलाइन आवेदन करते समय अभ्यर्थी को निम्नलिखित स्कैन दस्तावेजों को अपलोड करने की आवश्यकता होगी :-
 - क) हाल ही में लिए गए (जो 3 सप्ताह से अधिक पुराना न हो) पासपोर्ट साइज कलर फोटो की प्रति
 - ख) अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
 - ग) जन्मतिथि संबंधी दस्तावेजी प्रमाण (दसवीं पास प्रमाणपत्र)
 - घ) फाइनल/प्रोविजनल डिग्री सर्टिफिकेट (यदि लागू हो तो) एवं मार्कशीट
 - ङ) आरक्षित श्रेणी से संबंधित जाति प्रमाणपत्र (गैर क्रीमी लेयर अन्य पिछड़ा वर्ग, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति)
 - च) विकलांग अभ्यर्थी के मामले में विकलांग प्रमाणपत्र
 - छ) भूतपूर्व सैनिकों के लिए सेवा प्रमाणपत्र।
- vi) आवेदन पत्र के सफलतापूर्वक जमा होने के पश्चात लॉगिन आई.डी. और पासवर्ड जनरेट होगी और यह स्क्रीन पर प्रदर्शित (डिस्पले) भी होगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि भविष्य में व्यवहार हेत् अपना लॉगिन आई.डी. और पासवर्ड लिख लें।
- vii) नया आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन पत्र पर परीक्षा शुल्क का भुगतान ऑनलाइन निर्धारित लिंक के माध्यम से करना होगा। पदवार परीक्षा शुल्क का भुगतान निम्नानुसार होगा :

स्टाफ नर्स, अंकेक्षण सहायक, हिन्दी अनुवादक - रु. 1000/-कैटरिंग सहायक, आशुलिपिक - रु. 750/-अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल - रु. 750/-प्रयोगशाला सहायक - रु. 750/-

- Viii) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ शारीरिक रूप से विकलांग/भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा शुल्क का भुगतान आवश्यक नहीं है। यदि किसी कारणवश शुल्क का भुगतान हो जाता है तो वह किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।
- ix) अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन पत्र की एक प्रिंटआउट कॉपी पर अपना एक पासपोर्ट साइज फोटो लगाकर अपने रिकार्ड हेतु सुरक्षित रखें और उसे न.वि.स. या किसी अन्य पते पर न भेजें। फोटो

- सिहत आवेदन पत्र का प्रिंटआउट दस्तावेज सत्यापन के दौरान आयु, योग्यता, अनुभव, जातिगत वैधता, गैर क्रीमी लेयर, विकलांगता, वैध पहचान प्रमाण के समर्थन में प्रमाणपत्र अभ्यर्थी की स्वयं द्वारा अनुप्रमाणित प्रतियों के साथ जमा करना होगा।
- x) ऑनलाइन आवेदन करते समय अभ्यर्थी तथा उसके पिता/पित का नाम सही ढंग से लिखा जाना चाहिए जैसा कि प्रमाणपत्र/अंक पत्र में है। भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर में किसी प्रकार का बदलाव/पिरवर्तन करने पर अभ्यर्थी की पात्रता अयोग्य घोषित की जा सकती है।
- xi) अभ्यर्थियों को न.वि.स. वेबसाइट अर्थात् www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org से कॉल लेटर को डाउनलोड करने होंगे। अभ्यर्थियों को न.वि.स. की परीक्षा आयोजन एजेंसी द्वारा भी इसके बारे में ई-मेल/एस.एम.एस. के माध्यम से जानकारी दी जा सकती है। तथापि, अभ्यर्थियों को यही सलाह दी जाती है कि अपने हित के लिए भर्ती से संबंधित कॉल लेटर एवं अन्य अद्यतन जानकारी हेतु न.वि.स. वेबसाइट अर्थात् www.nvshq.org / www.nvsnt2017.org समय-समय पर देखते रहें क्योंकि तकनीकी गड़बड़ी के कारण ई-मेल/एस.एम.एस. के जरिए उन्हें सही समय पर सूचना नहीं भी मिल सकती है। इस कार्य हेतु न.वि.स. द्वारा न कोई पत्राचार किया जायेगा, न ही पृथक रूप से कोई सूचना भेजी जाएगी।
- xii) यदि कोई अभ्यर्थी योग्य एवं इच्छुक हो तो एक से अधिक पद के लिए आवेदन कर सकता है। ऐसे मामलों में अभ्यर्थी को प्रत्येक पद हेत् पृथक रूप से शुल्क का भुगतान करना होगा।

10. सामान्य निर्देश एवं सूचनाएं :

- 1. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करने के पात्र हैं।
- 2. अंकेक्षण सहायक, हिन्दी अनुवादक, आशुलिपिक, कैटरिंग सहायक, स्टाफ नर्स, अवर श्रेणी लिपिक/भंडारपाल, प्रयोगशाला सहायक के रिक्त पद अस्थायी हैं एवं संभवत कम या बढ़ सकते हैं। नवोदय विद्यालय समिति को यह अधिकार है कि वह बिना कोई कारण दर्शाए उक्त पदों को भरे, न भरे या आंशिक रूप से भरे। न.वि.स. को यह अधिकार है कि अगला कोई भी नोटिस जारी किए बिना ही अथवा बिना कारण दर्शाए भर्ती की प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/संशोधित अथवा परिवर्तित करे।
- 3. ऑनलाइन आवेदन पत्र अपूर्ण रहने पर अस्वीकार कर दिए जाएंगें और इस संबंध में किसी भी पत्र-व्यवहार पर विचार नहीं किया जायेगा। इसके साथ ही, किसी भी परिस्थिति में अन्य विधि/तरीके के माध्यम से आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 4. ऑनलाइन आवेदन पत्र प्रस्तुत (सबिमट) करने के पश्चात अभ्यर्थी को किसी भी तरह के संशोधन की अनुमित नहीं होगी। अगर ऑनलाइन आवेदन पत्र में अभ्यर्थी द्वारा दी गई जानकारी/सूचना, मूल जानकारी/सूचना से भिन्न पाई गई तो उसकी पात्रता रदद कर दी जाएगी।
- 5. विज्ञापन से संबंधित किसी भी तरह के परिवर्तन/संशोधन/निर्देश केवल न.वि.स. वेबसाइट/निर्दिष्ट भर्ती पोर्टल पर दिए जाएंगें।
- 6. अभ्यर्थी के टिप्पणी/प्रतिक्रिया/आपित्त आदि से संबंधित ऑनलाइन कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी बी टी) की समाप्ति के पश्चात ही निर्दिष्ट भर्ती पोर्टल पर प्रतिक्रिया जिज्ञासा प्रबंधन का परिचालन शुरू किया जाएगा। अभ्यर्थी को प्रत्येक चुनौती हेतु निर्धारित शुल्क का भुगतान करना होगा। इसके पश्चात परिणाम की प्रस्तुति हेतु, परीक्षा से संबंधित आपित्तयों को विशेषज्ञों के पास भेजा जाएगा एवं परीक्षा प्रबंधन संस्था द्वारा तैयार किए गए उत्तर कुंजी को अंतिम रूप दिया जाएगा। सफल चुनौति के मामले में, संबंधित अभ्यर्थी द्वारा दी गई फीस वापस कर दी जाएगी।
- 7. कंप्यूटर आधारित परीक्षा के परिणाम न.वि.स. वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगें। न.वि.स. द्वारा इस संबंध में किसी भी तरह की पूछताछ को स्वीकार नहीं किया जाएगा। अंकेक्षण सहायक, हिन्दी अन्वादक, आश्लिपिक, कैटरिंग सहायक, स्टाफ नर्स, अवर श्रेणी लिपिक/ भंडारपाल, लैब सहायक के

पद हेतु चुने गए अभ्यर्थियों की सूची न.वि.स. वेबसाइट पर भी प्रदर्शित की जाएगी। इस संबंध में किसी तरह का अलग पत्र-व्यवहार नहीं किया जाएगा।

- 8. किसी भी तरह का प्रचार पाये जाने पर अभ्यर्थी की पात्रता रदद समझी जाएगी।
- 10. चयन प्रक्रिया के पूर्व या पश्चात यदि न.वि.स. चाहे तो किसी भी समय अभ्यर्थी की योग्यता के सत्यापन की जाँच कर सकती है और अगर किसी भी अवस्था में यह पाया गया कि अभ्यर्थी योग्य नहीं है, तो उसका/उसकी पात्रता वहीं खारिज कर दी जाएगी।
- 11. इस भर्ती प्रक्रिया से संबंधित सभी पत्राचार/घोषणाएं ई-मेल/एस एम एस/नोटिस द्वारा न.वि.स. वेबसाइट पर की जाएंगीं। भर्ती से संबंधित महत्वपूर्ण सूचनाएं न.वि.स. वेबसाइट पर उपलब्ध होंगीं और अभ्यर्थियों को यही सलाह दी जाती है कि वे बार-बार वेबसाइट देखते रहें। यह अभ्यर्थी की जिम्मेदारी होगी कि यदि भर्ती से संबंधित कोई भी जानकारी हो, चाहे प्रवेश पत्र/ साक्षात्कार पत्र/ अन्य जानकारी हो, जो न.वि.स. वेबसाइट, www.nvshq.org अथवा निर्देष्ट पोर्टल पर प्रदर्शित है, को डाउनलोड/प्रिंट कर लें। न.वि.स., अभ्यर्थी द्वारा दिए गए गलत/अवैध ई-मेल आई डी के कारण अथवा ई-मेल की अप्राप्ति अथवा अन्य किसी भी कारण के लिए किसी भी तरह से जिम्मेदार नहीं होगा। भर्ती प्रक्रिया के पूर्ण होने तक अभ्यर्थी को अपना मोबाइल नम्बर एवं ई-मेल आई डी क्रियाशील रखना होगा।
- 12. जरूरत पड़ने पर न.वि.स. चाहे तो अपने विवेक से इसे स्थिगित/रद्द/पुन: परीक्षा करवा सकता है। ऐसे मामलों में, अभ्यर्थी को प्न: परीक्षा में बैठने के लिए अपने खर्चे पर आना होगा।
- 13. अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा अथवा पुन: परीक्षा में बैठने के लिए किसी भी तरह का टी.ए./डी.ए नहीं दिया जाएगा।
- 14. चयनित अभ्यर्थी की नियुक्ति भारत में किसी भी स्थान पर हो सकती है। हालांकि अंकेक्षण सहायक, हिन्दी अनुवादक, आशुलिपिक, अ.श्रे.लि./भंडारपाल के पद हेतु ऑनलाइन आवेदन पत्र में मुख्यालय/संबंधित संभागीय कार्यालयों में तैनाती के 09 विकल्प दिए गए हैं। अभ्यर्थी को अपनी वरीयता के आधार पर सभी 09 विकल्पों को प्राथमिकता के आधार पर अनिवार्य रूप से दर्ज करना होगा। इसी तरह से स्टाफ नर्स, कैटरिंग सहायक एवं प्रयोगशाला सहायक के लिए संभागीय कार्यालय के 08 विकल्प दिए गए हैं। परन्तु, यह अभ्यर्थी को उनके द्वारा वरीयता के आधार पर अपनाये गए विकल्प के अनुसार पर उन्हें तैनात करने का अधिकार प्रदान नहीं करता। तथापि, अंतिम योग्यता सूची में अभ्यर्थी द्वारा किए गए निष्पादन एवं उनके द्वारा दी गई प्राथमिकता के आधार पर कार्यालयों की वरीयता पर विचार करते हुए, संभाग के आबंटन पर विचार किया जाएगा। एक बार संभागीय कार्यालय आबंटित होने के पश्चात उसमें कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा एवं अभ्यर्थी को उसी संभाग में सेवा करने के लिए शपथ पत्र देना होगा।
- 15. अ.श्रे.लि. एवं अ.श्रे.लि./भंडारपाल दो अलग कैडर हैं। अ.श्रे.लि. के पद केवल मुख्यालय/संभागीय कार्यालय के लिए ही हैं तथा अ.श्रे.लि./भंडारपाल के पद संभागीय कार्यालय के अंतर्गत आने वाले ज.न.वि. के लिए हैं। अ.श्रे.लि. एवं अ.श्रे.लि./भंडारपाल के पद के लिए रिक्तियाँ, वर्तमान विज्ञापन में पृथक रूप से अधिसूचित किए गए हैं। अभ्यर्थी केवल अ.श्रे.लि. के पद के लिए, अ.श्रे.लि./भंडारपाल पद के लिए अथवा दोनों के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- 16. चयनित अभ्यर्थीगण दो साल के लिए परिवीक्षाधीन रहेंगें, जिसे सक्षम अधिकारी के विवेकानुसार बढ़ाया भी जा सकता है। परिवीक्षा काल के दौरान परिवीक्षार्थी की सेवाएं बिना कोई कारण बताए समाप्त की जा सकती हैं।
- 17. अभ्यर्थी द्वारा हासिल की गई योग्यताएं, संबंधित पद हेतु निर्धारित की गई योग्यताओं के अनुरूप होनी चाहिए। अगर कोई अभ्यर्थी अधिसूचित अर्हता के समकक्ष किसी अन्य अर्हता का दावा करता है, तो उसे प्रमाणपत्रों के सत्यापन के समय पर अपने दावे के समर्थन में प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा, अन्यथा ऐसे मामलों को खारिज कर दिया जाएगा। इसी तरह से, जहाँ ग्रेड दिए गए हैं, अंकित अंकों के समकक्ष प्रतिशत दिखाने के संबंध में साक्ष्य भी प्रस्तुत किए जाने चाहिए।

- 18. विज्ञापन के अनुवादित संस्करण हिन्दी या किसी अन्य भाषा में अगर किसी भी प्रकार की कोई विसंगति या भिन्नता पाई गई तो अंग्रेजी में उपलब्ध कराए गए पाठ को ही अंतिम माना जाएगा।
- 19. अभ्यर्थी द्वारा दी गई उत्तर पुस्तिका एवं अन्य संबंधी कागजात/प्रमाणपत्रों को परीक्षा की तिथि से लेकर छ: माह तक रिकॉर्ड में रखा जाएगा।
- 20. इस भर्ती से संबंधित कोई भी विवाद केवल दिल्ली न्यायालय के अंतर्गत ही विचाराधीन होगा।
- 21. न.वि.स. में भर्ती के दौरान/परीक्षा के किसी भी स्तर में अभ्यर्थी को परीक्षा में बैठने से अयोग्य घोषित किया जा सकता है अथवा उसे स्थायी रूप से या किसी विशेष अविध के लिए परीक्षा में बैठने से वंचित किया जा सकता है जिसके कारण निम्न होंगें :-
 - क) परीक्षा के समय अनुचित साधनों का उपयोग करना अथवा
 - ख) किसी भी व्यक्ति द्वारा प्रतिरूप या छदम प्रतिरूप धारण करना अथवा
 - ग) परीक्षा हॉल में किसी के साथ दुर्व्यवहार करना अथवा
 - घ) चयन प्रक्रिया के दौरान उसका/उसके द्वारा पात्रता से संबंधित जानकारी देने में अनियमित उपायों का सहारा लेना अथवा
 - ङ) अनुचित उपायों से अपने पात्रता हेतु समर्थन हासिल करना, ऐसे अभ्यर्थी पर अपराधिक मुकदमा चलाये जाने के लिए स्वयं जिम्मेदार होंगें।
 - च) ऑनलाइन परीक्षा देते समय किसी भी प्रकार के इलैक्ट्रानिक उपकरण जैसे मोबाइल फोन, माइक्रो फोन अथवा इसी से संबंधित अन्य उपकरण जैसे कैलकुलेटर, लॉग टेबिल, पेजर, डिजीटल डायरी, किताबें/ नोट्स इत्यादि का मौजूद होना।
 - छ) भर्ती प्रक्रिया के किसी भी स्तर के दौरान अथवा आवेदन पत्र जमा करते समय असत्य/छेड़छाड़/मनगढ़ंत विवरण प्रस्तुत करना अथवा किसी विशेष जानकारी को छिपाना।